

P-681

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-607

Developmental Psychology: Early Adulthood to Old Age

MA Psychology (MAPSY)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain developmental task of Early Adulthood.

प्रारंभिक व्यस्कता के विकासात्मक कार्य की व्याख्या करें।

2. "Characteristics of middle age are different from old age". Explain.

“मध्य आयु के लक्षण वृद्धावस्था से भिन्न होते हैं।” समझाइए।

3. What is the Erikson's concept regarding Adulthood.

व्यस्कता के संबंध में एरिकसन की अवधारणा क्या है?

4. Explain longitudinal methods of studying human development.

मानव विकास के अध्ययन की अनुदैर्ध्य विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. Highlight "Emerging issues on child development in the Indian context".

“ भारतीय संदर्भ में बाल विकास पर उभरते मुद्दे ” पर प्रकाश डालें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare Social changes during Middle age and Old age.

मध्य आयु और वृद्धावस्था के दौरान सामाजिक परिवर्तनों की तुलना करें।

2. Role and contribution of "Old Age Homes" in Indian context.

भारतीय संदर्भ में “वृद्धाश्रम” की भूमिका और योगदान।

3. Adjustment after retirement.

सेवानिवृत्ति के बाद समायोजन।

4. Parenting practices adopted in Indian families.

भारतीय परिवारों में अपनाई जाने वाली पालन-पोषण की प्रथाएँ।

5. What are the effects of child abuse?

बाल शोषण के क्या प्रभाव होते हैं?

6. Does interest change as we grow up? Explain.

जैसे-जैसे हम बड़े होते हैं, क्या रुचि बदलती है? समझाइए।

7. Define adolescence. How psychological development during adolescence is different from its previous stages?

किशोरावस्था को परिभाषित कीजिए। किशोरावस्था के दौरान मनोवैज्ञानिक विकास अपने पिछले चरणों से कैसे भिन्न होता है?

8. Assesment of marital adjustment.

वैवाहिक समायोजन का मूल्यांकन।
